

D
(21224)
L.L.B.-V Sem.

Printed Pages : 4
Roll No.

11314

LL.B. Examination, December-2024

LAW

Law of Crimes-II (Bhartiya Nagrik
Suraksha Sanhita-2023)

(K-5006)

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिये।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 4 = 20$

नोट: सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Explain in short compoundable and non compoundable offence.

शमनीय और नैर-शमनीय अपराध को संक्षेप में बताये।

2. Explain in brief withdrawal from prosecution.

अभियोजन वापस लेना को संक्षिप्त में बतायें।

11314

[P.T.O.]



3. What is complaint?
परिवाद क्या है ?
4. By whom and under which section is the 'public prosecutor' appointed?
'लोक अभियोजक' की नियुक्ति किसके द्वारा तथा किस धारा के अन्तर्गत की जाती है ?
5. Discuss in brief the powers of executive magistrate under Sec. 163 of BNS 2023.
बी.एन.एस. 2023 की धारा 163 के अन्तर्गत कार्यपालक मजिस्ट्रेट की शक्तियों की संक्षिप्त विवेचना कीजिये।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

2×10=20

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Explain the meaning and purpose of arrest and discuss the rights of the arrested person.
गिरफ्तारी का अर्थ और उद्देश्य समझाइये और गिरफ्तार व्यक्ति के अधिकारों पर चर्चा कीजिये।

(3)

7. Explain the concept of double jeopardy under BNSS 2023.

दोहरे खतरे की अवधारणा को भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023 के अन्तर्गत व्याख्या कीजिये।

8. Discuss the powers of police to prevent cognizable offences.

संज्ञेय अपराधों के निवारण हेतु पुलिस की शक्तियों की विवेचना कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks.

Answer is required in detail. $3 \times 20 = 60$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Describe the constitution, powers and Jurisdiction of Criminal Courts Under Bhartiya Nagrik Suraksha Sanhita-2023.

भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023 के अंतर्गत विभिन्न प्रकार के दण्डिक न्यायालयों के गठन, शक्तियों व अधिकारिता का वर्णन कीजिये।

11314

[P.T.O.]



10. What is charge? Explain the form and contents of charge and the procedure for alteration of charge under BNSS-2023.
आरोप किसे कहते है ? आरोप में प्रपत्र और अंतर्वस्तुओं की व्याख्या कीजिये और बी.एन.एस.एस 2023 के अंतर्गत आरोप को परिवर्तित करने की प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।
11. "Plea bargaining is a method of alternative dispute resolution system in criminal jurisprudence."
Explain the provisions relating to plea bargaining under BNSS-2023 with sections.
"प्ली बार्गेनिंग, आपराधिक न्यायशास्त्र में वैकल्पिक विवाद समाधान प्रणाली का एक तरीका है"। भारतीय नागरिक सुरक्षा संहिता 2023 के अन्तर्गत प्ली बार्गेनिंग से सम्बंधित प्रावधानों को धाराओं सहित समझाइये।
12. What is FIR? Explain the Provisions laid down in the BNSS-2023 with regard to the registration of FIR. What is the effect of delay in filing FIR?
FIR किसे कहते है ? FIR के पंजीकरण से सम्बोधित BNSS-2023 के अन्तर्गत क्या प्रावधान है, उन्हें समझाइये।
FIR दर्ज करने में देरी का क्या प्रभाव होता है ?
13. Explain the procedure followed by a Magistrate in a Warrant Case on a Police report.
पुलिस रिपोर्ट पर वारण्ट मामले में मजिस्ट्रेट द्वारा अपनाई जाने वाली प्रक्रिया की व्याख्या कीजिये।